
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,232 4,560 -328

1.교직원 복지 및 역량강화 4,232 4,560 -328

1.교직원연수 672 1,000 -328

1.자율연수 672 1,000 -328

1.교육운영비 672 1,000 -328 자율연수비 : -328,000원*1회 = -328,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,953 312,169 15,784

1.급식 관리 287,918 271,508 16,410

1.학교급식운영 287,918 271,508 16,410

1.급식운영비 230,508 229,648 860

1.무기계약직원인건비 15,570 15,570 0
기숙사운영 조리원 시간외수당(수익자) : 

-4,000*1회 =
-4,000

기숙사운영 조리원 시간외수당(학교예산)

 : 4,000*1회 =
4,000

2.일반수용비 6,093 6,237 -144
급식소모품비(목적사업비) : -144,000원*1

회 =
-144,000

3.연료비 9,010 11,500 -2,490 연료비(목적사업비) : -2,490,000원*1회 = -2,490,000

4.급식용식재료비 193,124 189,630 3,494
농산어촌 식재료비(목적사업비) : 

-2,194,000*1회 =
-2,194,000

친환경농산물 식재료비(목적사업비) : 

5,111,000원*1회 =
5,111,000

급식용식재료비(학교예산) : 577,000원*1

회 =
577,000

2.영양실무사인건비 55,278 39,728 15,550

1.무기계약직원인건비 40,003 29,938 10,065 (성립전)기본급 : 7,536,000*1회= 7,536,000

(성립전)기본급 : 1,908,000원 *1회= 1,908,000

(성립전)근속수당 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전)가족수당 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)위험수당 : 46,000원*1회= 46,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1회= 130,000

2.기간제직원인건비 15,275 9,790 5,485
(성립전)조리종사원인건비 : 5,485,000*1

회=
5,485,000

2.보건관리 20,734 21,360 -626

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,734 17,660 1,074

4.방역활동도우미 인건비 7,559 6,485 1,074

1.기간제직원인건비 7,559 6,485 1,074
(성립전)방역활동도우미 인건비(4차) : 

1,074,000원*1교 =
1,074,000
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2.학교환경위생관리 2,000 3,700 -1,700

1.먹는물관리 2,000 2,100 -100

1.일반수용비 2,000 2,100 -100
정수기렌탈료 및 유지보수 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.공기질측정 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
공기질측정검사 수수료 : -300,000원*1회 

=
-300,000

3.방역관리 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 학교 소독비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.기본적 교육활동 151,809 152,276 -467

1.교과 활동 112,783 113,250 -467

1.교과활동지원 4,450 4,850 -400

1.학습준비물구입 450 650 -200

1.일반수용비 0 200 -200 평가용 소모품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1회 = -200,000

8.외국어 교과활동 390 400 -10

1.교과운영 390 400 -10

1.교육운영비 390 400 -10 교과활동보상품 : -10,000원*1회 = -10,000

9.선택 교과활동 243 300 -57

1.교과운영 243 300 -57

1.교육운영비 243 300 -57
한문과 교과구입 및 칭찬보상 : -57,000원

*1회 =
-57,000

10.특수교육교과활동 67,500 67,500 0

1.교과운영 2,930 2,800 130

1.교육운영비 2,930 2,800 130 교재교구 : 130,000원*1회 = 130,000

5.정다운학교운영비(목적사업비) 4,870 5,000 -130

3.비품구입비 870 1,000 -130 물품 구입 : -130,000원*1회 = -130,000

4.선택적 교육활동 69,010 66,170 2,840

2.독서활동 15,140 15,420 -280

1.독서활동운영 15,140 15,420 -280
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2.도서관운영 5,220 5,500 -280

1.교육운영비 220 500 -280 도서관 운영비 : -280,000원*1회 = -280,000

3.교기육성 36,446 33,326 3,120

1.교기운영 36,446 33,326 3,120

1.바이애슬론부운영 36,446 33,326 3,120

1.교육운영비 29,945 26,825 3,120
(성립전)제103회 전국동계체육대회 대비 

훈련비(목적사업비) : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

(성립전)제103회 전국동계체육대회 대비 

훈련비(목적사업비) : 720,000원*1교 =
720,000

5.교육활동 지원 71,600 71,850 -250

1.교무업무 운영 8,375 8,635 -260

1.교무학사운영 8,375 8,635 -260

2.입학식 및 졸업식 1,680 1,580 100

1.교육운영비 1,680 1,580 100 행사운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.순회교사여비(목적사업비) 2,600 2,960 -360

1.여비 2,600 2,960 -360 순회교사여비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.생활지도운영 22,675 22,675 0

1.학생생활상담지도 22,475 22,475 0

4.상담실 환경개선 사업비(목적사업비)20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,430 17,000 -570 상담실 구축비 : -570,000원*1회 = -570,000

2.비품구입비 3,570 3,000 570 상담실 물품 구입비 : 570,000원*1회 = 570,000

4.학습지원실 운영 27,450 27,440 10

2.기타 학습지원실 운영 20,010 20,000 10

1.공간혁신운영비(목적사업비) 20,010 20,000 10

4.교육운영비 378 2,880 -2,502 수업재료비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

식비,간식비,체험비 : -2,000원*1회 = -2,000

6.비품구입비 7,123 4,611 2,512
무한상상실 비품구입비 : 2,512,000원*1회

 =
2,512,000

6.학교 일반운영 120,107 110,181 9,926

1.학교기관 운영 13,934 15,011 -1,077

1.부서기본운영 13,514 14,411 -897
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2.행정실운영 3,061 2,961 100

1.일반수용비 2,751 2,651 100 각종수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교무부운영 6,703 7,700 -997

1.일반수용비 3,003 3,800 -797 복사기토너 : -251,000원*1회 = -251,000

프린터토너(컬러) : -218,000원*1회 = -218,000

프린터토너(흑백) : -228,500원*1회 = -228,000

팩스토너 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 3,700 3,900 -200 관외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.행정지원인력운용 420 600 -180

1.행정(사무)실무사인건비 420 600 -180

1.무기계약직원인건비 420 600 -180
교무실무사초과근무수당 : -180,000원*1회

 =
-180,000

2.시설 장비 유지 105,633 94,630 11,003

1.학교시설장비유지 105,633 94,630 11,003

1.공공요금및제세공과금 38,190 37,190 1,000

2.상하수도료 3,300 2,300 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.시설관리용역 14,498 8,524 5,974

1.일반수용비 14,498 8,524 5,974 공기청정기 운영비 : 119,000원*1회 = 119,000

(성립전)교육시설 안전인증 자체평가서 작

성 용역료 : 1,951,000원*1교 =
1,951,000

(성립전)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,904,000원*1교 =
3,904,000

3.시설일반관리 52,945 48,916 4,029

1.일반수용비 43,445 42,916 529 대청소 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

시설소모품구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

관사유지관리비 : -615,000원*1회 = -615,000

소규모수선비 : 7,585,000원*1회 = 7,585,000

냉난방시설종합세척 : -730,000원*1회 = -730,000

측량비(목적사업비) : 289,000원*1회 = 289,000

2.비품구입비 9,500 6,000 3,500 비품구입비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.학교운영 협력 540 540 0
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1.학교운영위원회운영 540 440 100

1.학교운영위원회운영 540 440 100

2.일반업무추진비 340 240 100 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*1회 = 100,000

3.관계기관협력 0 100 -100

1.학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 지역유관기관간담회 : -100,000원*1회 = -100,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 744,711 718,206 26,505
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